
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 2989

DEL 25/08/2022

SETTORE: CULTURA TURISMO

PROPOSTA N° 2914 del 19/07/2022

OGGETTO:

PON  METRO  2014/2020  REACT  EU  -  ASSE  6  -  AZIONE  6.2.1  -  RAFFORZAMENTO  SOCIALE  E
OCCUPAZIONALE NELLE CITTA' METROPOLITANE, COD. RC 6.2.1.A - AZIONI PILOTA PER UN DISTRETTO
CULTURALE E TURISTICO DELLA CITTA' DI REGGIO CALABRIA - SUB INT. 1: “50° ANNIVERSARIO DAL
RITROVAMENTO DEI BRONZI DI RIACE - ESTATE REGGINA” . SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI E
ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RASSEGNA CULTURALE
NELL’AMBITO  DELL’EVENTO  “50°  ANNIVERSARIO  DAL  RITROVAMENTO  DEI  BRONZI  DI  RIACE”.
APPROVAZIONE  GRADUATORIA DEFINITIVA,  SCHEMA ATTO  DI  ADESIONE  E  OBBLIGO  E  RELATIVA
MODULISTICA  PER  LA  RENDICONTAZIONE  DEI  PROGETTI  AMMESSI  AL  FINANZIAMENTO.  CUP
H39I22000260006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Borrello Pasquale

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• l’Amministrazione comunale con deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 23.05.2022, qui interamente richiamata,

ha determinato le linee di indirizzo e i criteri per la realizzazione della rassegna culturale dedicata al “50° anniversario
dal ritrovamento dei Bronzi di Riace - Edizione 2022” che avrà luogo nel periodo compreso tra il 30 giugno e il 31
dicembre 2022 (esclusi i giorni dal 10 al 13 settembre 2022, dedicati alle festività mariane);

• la procedura amministrativa individuata per la realizzazione della rassegna è la concessione di contributi economici ed
agevolazioni per gli eventi che saranno selezionati a seguito di apposita procedura di evidenza pubblica;

• con determina n. 1716 del 30.05.2022 si è proceduto ad indire una procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla
“Selezione  di  proposte  progettuali  e  assegnazione  di  contributi  economici  per  la  realizzazione  di  una  rassegna
culturale nell’ambito dell’evento “50° Anniversario dal ritrovamento dei Bronzi di Riace”, a valere sui fondi PON
METRO 2014-2020 React-EU - Asse 6.2.1.a - Rafforzamento sociale e occupazionale nelle città metropolitane “Azioni
pilota per un distretto culturale e turistico della città di Reggio Calabria” Cod. RC 6.2.1.a.1: “50° anniversario dal
ritrovamento dei Bronzi di Riace - Estate Reggina”;

• con  determinazione  dirigenziale  D.D.  n.  2049  del  20.06.2022  è  stata  approvata  la  riapertura  dei  termini  di
presentazione delle istanze alla data del 23.06.2022 alle ore 12:00;

• con la determinazione dirigenziale P.D.D. n. 2557 del 28.06.2022 è stato affidato il servizio di supporto specialistico di
tipo gestionale e amministrativo al RUP relativo all’Avviso Pubblico “50° anniversario dal ritrovamento dei Bronzi di
Riace” alla società Contesti s.r.l.;

• con nota prot. n. 133928 del 29.06.2022 è stata nominata la Commissione tecnica giudicatrice; 
• con la determina n. DD. n. 2354 del 07.07.2022, in esito all’istruttoria compiuta dalla Commissione di valutazione,

sono stati approvati gli elenchi provvisori relativi alla:

Sezione A:
• l’elenco dei progetti ammissibili, finanziabili (Allegato 1);
• l’elenco dei progetti ammissibili e non finanziabili per carenza di risorse (Allegato 1);
• l’elenco dei progetti non ricevibili o non ammessi alla fase di valutazione di merito (Allegato 1).

Sezione B:
• l’elenco dei progetti ammissibili, finanziabili (Allegato 2);
• l’elenco dei progetti ammissibili e non finanziabili per carenza di risorse(Allegato 3);
• l’elenco dei progetti non ricevibili o non ammessi alla fase di valutazione di merito (Allegato 4)
• elenco dei progetti non ammessi per aver ottenuto una valutazione di merito con punteggio inferiore alle soglie minime

indicate nell’avviso per ciascuna sezione (Allegato 5);

Dato atto che:
• con  la  determinazione  dirigenziale  DD.  n.  2354  del  07.07.2022  è  stata  prevista  la  possibilità  che  gli  interessati

potessero presentare eventuali osservazioni entro il termine di 5 giorni dalla data di pubblicazione della stessa;
• non sono pervenute osservazioni entro il termine stabilito;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’approvazione definitiva della : 
Sezione A:
• l’elenco dei progetti ammissibili, finanziabili (Allegato 1);
• l’elenco dei progetti ammissibili e non finanziabili per carenza di risorse (Allegato 1);
• l’elenco dei progetti non ricevibili o non ammessi alla fase di valutazione di merito (Allegato 1).

Sezione B:
• l’elenco dei progetti ammissibili, finanziabili (Allegato 2);
• l’elenco dei progetti ammissibili e non finanziabili per carenza di risorse o per non aver richiesto il contributo (Allegato

3);
• l’elenco dei progetti non ricevibili o non ammessi alla fase di valutazione di merito (Allegato 4);
• l’elenco dei  progetti  non ammessi  per aver ottenuto una valutazione di  merito con punteggio inferiore alle soglie

minime indicate nell’avviso per ciascuna sezione (Allegato 5).

Pag 2 di 6



Visti:
• lo schema di adesione e obbligo, necessario a perfezionare la concessione del contributo ai soggetti beneficiari che

potrà  essere  modificato  nelle  parti  non  sostanziali  che,  allegato  alla  presente,  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale (Allegato A);

• la modulistica predisposta per la rendicontazione, ai sensi dell’art. 13 dell’avviso pubblico, specificatamente:
1. la richiesta di erogazione contributo (All. B);
2. la relazione finale delle attività (All. C);
3. il bilancio economico finanziario a consuntivo e scheda delle spese e delle entrate (All. D);

Considerato che
• la  spesa  nascente  dal  presente  atto  è  finanziata  con  i  fondi  PON METRO 2014-2020  a  valere  sulle  risorse  del

programma React-EU intervento RC 6.2.1“Azioni pilota per un distretto culturale e turistico della Città di Reggio
Calabria,  Sub int. 1 -  50° anniversario dal ritrovamento dei Bronzi di Riace,  pari a euro 200.000,00 da accertare al
capitolo di entrata n. 2704 denominato “Pon metro asse 6” p.d.c 2.1.5.1.5, bilancio 2021/2023, annualità 2022; 

• a tal fine, occorre necessariamente assumere i necessari sub-impegni di spesa per assicurare la copertura finanziaria
della  spesa,  discendente  dal  presente  atto,  per  la  somma  complessiva  pari  a  euro  200.000,00,  sul  cap.1704
denominato“Pon metro asse 6 RC 6.2.1.A - Avvio del distretto culturale e turistico” - Missione 5, Programma 2, PdC
1.3.2.99.999,  bilancio  2021/2023,  annualità  2022,  per  i  soggetti  beneficiari  ammessi  e  finanziabili  indicati
nell’Allegato 1 e 2 del presente atto; 

Visto il decreto del 28 giugno 2022 del Ministero dell’Interno, nella quale è stato previsto il differimento al 31 luglio
2022 del termine del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 degli enti locali, pubblicato in gazzetta ufficiale
n.154 del 04.07.2022 ;

Richiamato l’art.163, commi 1 e 3, del D.Lgs n. 267/2000, i quali prevedono che, in caso di differimento del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio, si intende automaticamente
autorizzato l’esercizio provvisorio intendendosi, come riferimento, l’ultimo bilancio definitivamente approvato;

Visto l’art. 163, comma 5, D. Lgs. n. 267/2000, secondo il quale “nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma,
le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio  di  previsione  deliberato  l’anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e
dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: 
• a) tassativamente regolate dalla legge; 
• b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
• c)  carattere continuativo o necessarie a garantire il  mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;

Richiamate: 
• la Deliberazione del C.C. n. 27 del 31.08.2021 recante approvazione del DUP relativo al triennio 2021-2023; 
• la Deliberazione del C.C. n. 28 del 31.08.2021 recante approvazione del bilancio previsionale finanziario relativo agli

esercizi 2021-2023;

Dato atto 
• la spesa in oggetto non rientra nei limiti di cui all’art 163, comma 5, primo periodo del T.U.E.L.;
• che il presente atto è conforme al vigente DUP e agli atti programmatori comunali, poiché funzionale al perseguimento

degli obiettivi del Settore “Sviluppo Economico Cultura Turismo”;
• che con la nota prot. n. 52809 del 11.03.2022, ai sensi dell’art. 21 comma 6 e ss del Dlgs. 50/2016 e s.m.i., è stato

comunicato di inserire i suddetti interventi nel “Programma Biennale 2022/2023 per l’acquisizione di forniture e servizi
di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00”;

• dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del Responsabile Unico del Procedimento, ai
sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990, così come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, ai
sensi dell’art. 147 bis del TUEL;

Pag 3 di 6



Visti:
• la Legge 241 del 7/8/1990 e successive modificazioni, in particolare l’art. 12
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale sui controlli interni.

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che si ritengono integralmente riportate

di prendere atto degli esiti dell’attività istruttoria di cui all’avviso pubblico avente per oggetto “Selezione di proposte
progettuali e assegnazione di contributi economici per la realizzazione di una rassegna culturale nell’ambito dell’evento
“50° Anniversario dal ritrovamento dei Bronzi di Riace”, giusto verbale del 06.07.2022, ed approvati provvisoriamente
con la determinazione dirigenziale DD. n. 2354 del 07.07.2022; 

di procedere all’approvazione della graduatoria definitiva:
Sezione A:
• l’elenco dei progetti ammissibili, finanziabili, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante (Allegato 1);
• l’elenco dei progetti ammissibili e non finanziabili per carenza di risorse, che allegato al presente atto ne costituisce

parte integrante (Allegato 1);
• l’elenco dei progetti non ricevibili o non ammessi alla fase di valutazione di merito, che allegato al presente atto ne

costituisce parte integrante (Allegato 1).
Sezione B:
• l’elenco dei progetti ammissibili, finanziabili, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante (Allegato 2);
• l’elenco dei progetti ammissibili e non finanziabili per carenza di risorse o per non aver richiesto il contributo, che

allegato al presente atto ne costituisce parte integrante (Allegato 3);
• l’elenco dei progetti non ricevibili o non ammessi alla fase di valutazione di merito, che allegato al presente atto ne

costituisce parte integrante (Allegato 4);
• l’elenco dei  progetti  non ammessi  per aver ottenuto una valutazione di  merito con punteggio inferiore alle soglie

minime indicate nell’avviso per ciascuna sezione, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante (Allegato
5).

di concedere ai soggetti beneficiari ammessi e finanziabili, riportati nell’Allegato 1 e 2 al presente provvedimento, il
contributo  per  la  realizzazione  del  progetto  afferente  all’avviso  pubblico  “Selezione  di  proposte  progettuali  e
assegnazione  di  contributi  economici  per  la  realizzazione  di  una  rassegna  culturale  nell’ambito  dell’evento  “50°
Anniversario dal ritrovamento dei Bronzi di Riace”, approvato con la determinazione dirigenziale n. 1716 del 30.05.2022
e per l’importo a fianco di ciascuno indicato; 

di approvare lo schema atto di adesione e obbligo necessario a perfezionare la concessione del contributo ai soggetti
beneficiari  che  potrà  essere  modificato  nelle  parti  non  sostanziali  che,  allegato  alla  presente,  ne  costituisce  parte
integrante  e  sostanziale  (Allegato A),  nonché,  la  relativa  modulistica  necessaria  per  la  rendicontazione del  progetto
finanziato, di cui agli allegati B, C e D; 

di accertare la somma complessiva pari a euro 200.00,00 al capitolo di entrata n. 2704 denominato “Pon metro asse 6”
p.d.c  2.1.5.1.5,  bilancio  2021/2023,  annualità  2022,  sui  i  fondi  PON METRO 2014-2020 a  valere  sulle  risorse  del
programma React-EU intervento RC 6.2.1“Azioni  pilota  per  un distretto  culturale  e  turistico  della  Città  di  Reggio
Calabria, Sub int. 1 - 50° anniversario dal ritrovamento dei Bronzi di Riace, per finanziare la spesa nascente dal presente
atto; 

di assumere i necessari impegni di spesa, discendenti dal presente atto, per l’importo complessivo pari a euro 200.000,00,
al cap. 1704 denominato“Pon metro asse 6 RC 6.2.1.A - Avvio del distretto culturale e turistico” - Missione 5, Programma
2,  PdC 1.3.2.99.999,  bilancio 2021/2023,  annualità  2022,  da imputare  ai  soggetti  beneficiari  ammessi  e  finanziabili
indicati nell’Allegato 1 e 2 del presente atto e per l’importo a fianco di ciascuno indicato, come riassunto nella scheda
anagrafica,  riservati  agli  atti,  dei  soggetti  ammessi  al  contributo  economico  (art.6,  comma 1  dell’avviso  pubblico)
contenente i dati necessari per la tracciabilità dei flussi finanziari (iban); 

di  disporre che  la  pubblicazione  della  presente  determinazione,  all’Albo  pretorio  di  questo  Comune  e  sul  sito
istituzionale (www.reggiocal.it), è da intendersi quale notifica ai soggetti interessati;

Pag 4 di 6



di pubblicare il presente atto e i suoi allegati integranti nella Rete Civica del Comune di Reggio Calabria, nella sezione “
Bandi e Avvisi”;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del procedimento;

di dare atto che:
• la prestazione risulta certa ed esigibile nell’anno finanziario in corso;
• la presente determinazione trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del

Dlgs. 267/2000 e s.m.i, ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene
pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

• ai sensi dell'art. 183, comma 8 del Dlgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti conseguente l'impegno di spesa
in esame è compatibile con gli  stanziamenti  di  cassa iscritti  nel  bilancio di  previsione e con i  vincoli  di  finanza
pubblica;

• il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

• ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è il dipendente geom.
Pasquale Borrello, il quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula dell’atto di adesione e obbligo. 

di stabilire che l’atto di  adesione e  obbligo sarà  stipulato in forma telematica mediante  scambio di  corrispondenza
sottoscritta digitalmente e trasmessa tramite posta elettronica certificata; 

di trasmettere il presente provvedimento:
• al Responsabile del procedimento;
• All’Organismo Intermedio

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Pasquale Borrello

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

2704 2.1.5.1.5 ACC 2290 2022 

1704 1.3.2.99.999 IMP 5364 2022 

1704 1.3.2.99.999 IMP 5365 2022 

1704 1.3.2.99.999 IMP 5366 2022 

1704 1.3.2.99.999 IMP 5367 2022 

1704 1.3.2.99.999 IMP 5368 2022 

1704 1.3.2.99.999 IMP 5369 2022 

1704 1.3.2.99.999 IMP 5370 2022 

1704 1.3.2.99.999 IMP 5371 2022 

1704 1.3.2.99.999 IMP 5372 2022 

1704 1.3.2.99.999 IMP 5373 2022 

1704 1.3.2.99.999 IMP 5374 2022 

1704 1.3.2.99.999 IMP 5375 2022 

1704 1.3.2.99.999 IMP 5376 2022 

1704 1.3.2.99.999 IMP 5377 2022 

1704 1.3.2.99.999 IMP 5378 2022 

1704 1.3.2.99.999 IMP 5379 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



